

Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**H. T. Moraliske Betenckninger, Og Anledninger til et
dydigt Leffnet**

Thott Ottesen, Holger

Oldenburg, 1719

VD18 13387014

Det XXI. Capitel. Om at anvende sin tid til nytte.

urn:nbn:de:gbv:45:1-14823

allene der ud af / at mand haver en
god samvittighed om sig self og om
sit gode. Thj ingen kand være glad
uden den / som er frendig / retferdig
og forsigtig udj sit lefnet. Men hvad
er det maatte nogen sige ; Glæder sig
ikke ogsaa daarer og narre ? Ney ikke
meere end løfven / naar hun har faaet
sit rof og sit bytte : Thj naar de af
viin og andre vellyster haver udmattet
sig self / og de hafver anvendt den
gandske nat paa synd og ondskab.
Naar de hafver fyldet dette lidet lege-
me med meere vellyster end det vel
begiærede / og begynder at blifve over-
vundet af dennem / da maa de raabe/
som andre elendige / vi hafver sandeli-
gen drevet den gandske nat bort udj for-
fængelig glåde. Men den viises glåde
holder ikke op eller aflader / hvilket den
dog skall giøre / dersom den var et
andetsteds fra.

Det XXI. Capitel.

Om at anvende sin tid til nytte.

Ho vill vise mig nogen / som
E 2 setter

setter nogen god tæxt eller vurdering
 paa tiden ? Som tager sine dage udj
 agt / og som forstaar sig vel paa /
 at hand ligesom dagligen maa døe ?
 Thj derudj bedrager vi os mest selver/
 at vi ikke i tide tenker paa døden / førend
 vi seer hende med øynene / den største
 deel af vores tid og alder er allerede
 forbi / og det / som vi endnu hafver til-
 bage at lefve / det har døden magt og
 Herredømme over. Anvende vel alle
 dine timer af din alder / og saa skall
 det skee / at du skall ikke stoel meget
 paa den dag / som kommer i morgen/
 dersom du retteligen bringer denne
 dag i dag an / som du bør. Lifvet
 forløber og forgaar i det det opsettes
 og forhales. Alting er os fremmed fo-
 re / men tiden allene er vor egen.
 Jeg ville derfor gierne / at du ville
 vel tage din tid udj agt / og begynde
 snart at bruge hende vel effter det ge-
 meene ordsprog / som vores forfädre
 har fundet saa stor behagelighed udj :
 Det er for silde at spare paa bun-
 den : Thj det mindste er ikke alleniste
 da til overs / men endogsaa det aller-
 verste,

verste. Om de hellige dage i synderlig-
 hed / skall du tvinge dit sind / at du
 nu omstunder kand imod staae de on-
 de begiærligheder / nu alle og en hver
 ere moren overvundne af demnem.
 Den har vel fuldkommen vidnesbyrd
 nok om sin Standhaftighed / som ikke
 selv villigen gaar eller og lader sig for-
 føre og lokke til den sinigrendes velslyst:
 Dog alligevel ville Jeg og gierne saale-
 des prøves paa en hver hans sinds
 stadighed / at Jeg efter store mænds
 lærdom og underviisning ville befale
 hannem det / at hand undertiden nogle
 dage ville lade sig fornøje med liden
 spise og grof og hvas klædedragt / at
 hand kunde sige til sig selv / det er det/
 som Jeg tilforn frygtede for. Solda-
 terne arbeider ligesaavel i freds tider
 og naar der er ingen fiende for haan-
 den / som ellers ; Kaster volde op og
 bliver drefne med nødvendigt arbejde /
 paa det de kunde dis bedre bestaae sig/
 naar det giøres fornøden. Det som
 mand ikke vil frygte sig for / naar
 det kommer / det skall mand venne sig
 til førend det kommer ; Saaledes ha-

ver og de haaret sig ad / som en gang
hver maaned haver forsøgt at lefve udi
fattigdom / og godwilligen ligesom li-
det mangel paa alleting / vaa det de
ikke omsider skulle frygte for det /
som de saa tit og offte hafde prøvet og
fristet.

Det XXII. Capitel.

Vi bør ikke at lade os intage
af vrede.

DEn hafver ikke et frendigt mod /
som lader sig bevege af hvad
uret hannem vederfares : En-
ten er den / som har giort dig noget
imod / mågtigere eller ogsaa ringere
end du er. Er hand ringere end du /
da bør du at spare hannem ; Men er
hand mågtigere end du / da bør du at
spare dig self. Du kand ikke lade see
vissere vidnesbyrd til dit kiække mod /
end at du ikke til vrede lader dig be-
vege af noget iblandt aldt det / som
dig vederfares. Udi den øverste deel
af verden / som er nærmest ved Stier-
nene /